

BIHAR BOARD QUESTION PAPER
हिन्दी माध्यम / ENGLISH MEDIUM
INTERMEDIATE EXAMINATION - 2013

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2013

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

समय : 3 घंटे 15 मिनट]

[पूर्णांक : 100

SECTION - A

1. निम्नलिखित प्रश्न संख्या से 25 में चार विकल्प हैं, जिनमें से केवल एक ही सही उत्तर है। सही विकल्प का चुनाव करें एवं उत्तर-पत्र में चिह्नित करें

1. निम्नलिखित में कौन-सा रोकड़ का स्रोत नहीं है ?

- (a) स्थायी संपत्तियों का क्रय
- (b) संचालन से कोष
- (c) ऋणपत्रों का निर्गमन
- (d) स्थायी संपत्तियों की बिक्री

2. आदर्श चालू अनुपात है।

- (a) 2:1
- (b) 1:2
- (c) 3:2
- (d) 3:4

3. आदर्श ऋण समता अनुपात

- (a) 1:1
- (b) 1:2
- (c) 2:1
- (d) 3:4

4. वित्तीय विवरणों के निर्वचन में शामिल है

- (a) आलोचना एवं विश्लेषण
- (b) तुलना और प्रवृत्ति अध्ययन
- (c) निष्कर्ष निकालना
- (d) इनमें से सभी

5. अंशधारियों के लिये लाभांश है।

- (a) कर-देय राशि
- (b) कर-मुक्ति राशि
- (c) ब्याज
- (d) इनमें से कोई नहीं

6. ऋणपत्रधारी प्राप्त करते हैं

- (a) लाभांश
- (b) लाभ
- (c) ब्याज

(d) इनमें से कोई नहीं

7. 'अपना ऋणपत्र' को रद्द करने के लाभ को हस्तांतरित किया जाता है

(a) लाभ-हानि नियोजन खाता में

(b) ऋणपत्र शोधन संचय खाता में

(c) पूँजी संचय खाता में

(d) इनमें से कोई नहीं

8. ऋणपत्र भाग होता है

(a) अंश पूँजी का

(b) ऋण का

(c) स्वामित्व पूँजी

(d) लेनदार का

9. ऋणपत्र पर ब्याज होता है।

(a) 12% वार्षिक

(b) 20% वार्षिक

(c) निश्चित दर

(d) 6% वार्षिक

10. कम्पनी अपने अंशों को प्रीमियम पर भारतीय कंपनी अधिनियम 1956 को किस धारा के अंतर्गत जारी करती है ?

(a) 78

(b) 79

(c) 80

(d) 81

11. 'तालिका अ' के अनुसार बकाया याचना पर ब्याज की दर प्रभारित है।

(a) 5% वार्षिक

(b) 6% वार्षिक

(c) 8% वार्षिक

(d) 11% वार्षिक

12. वसूली खाता है

(a) व्यक्तिगत खाता

(b) नाममात्र खाता

(c) वास्तविक खाता

(d) इनमें से कोई नहीं

13. फर्म के समापन पर होने वाले व्यय को कहते हैं-

(a) वसूली व्यय

(b) कानूनी व्यय

(c) हानिगत व्यय

(d) इनमें से कोई नहीं

14. X, Y और Z. $\frac{1}{2} : \frac{1}{3} : \frac{1}{6}$ के अनुपात में लाभों का विभाजन करते हैं। Z की मृत्यु हो जाती है। X और Y का नया अनुपात होगा

(a) 3:2

(b) 2:3

(c) 2:1

(d) इनमें से कोई नहीं

15. मृतक साझेदार के निष्पादक को साझेदार की मृत्यु तिथि से देय राशि पर ब्याज दिया जायेगा

(a) 5% वार्षिक

(b) 6% वार्षिक

(c) 7% वार्षिक

(d) 8% वार्षिक

16. अ और ब 3:1 के अनुपात में लाभों और हानियों को बाँटते हैं। स को $\frac{1}{4}$ हिस्सा के लिये साझेदारी में प्रवेश दिया जाता है। अ और ब का त्याग अनुपात है

(a) बराबर

(b) 3:1

(c) 2:1

(d) 3:2

17. अ, ब और स एक फर्म में समान साझेदार हैं। ब अवकाश ग्रहण करता है। शेष साझेदारों ने नई फर्म के लाभों को 5:4 के अनुपात में बाँटने का निश्चय किया। प्राप्ति अनुपात होगा

(a) 2:1

(b) 1:2

(c) 4:5

(d) 5:4

18. अ, ब और स $\frac{1}{2} : \frac{1}{3} : \frac{1}{6}$ के अनुपात में लाभ बाँटते हैं। स अवकाश ग्रहण करता है। प्राप्ति अनुपात होगा

- (a) 2:1
- (b) 2:3
- (c) 3:2
- (d) 1:2

19. स्थायी सम्पत्तियों के मूल्य में कमी कहलाती है।

- (a) ह्रास
- (b) हानि
- (c) लाभ
- (d) व्यय

20. सामान्य लाभ पर औसत लाभ का आधिक्य कहलाता है

- (a) अधिलाभ
- (b) निश्चित लाभ
- (c) असामान्य लाभ
- (d) सामान्य लाभ

21. आदर्श तरलता अनुपात है

- (a) 2:1
- (b) 1:1
- (c) 3:1
- (d) 4:1

22. साझेदारी संलेख की अनुपस्थिति में साझेदारों को उनके द्वारा फर्म को दी गई अग्रिम राशि पर ब्याज दिया जायेगा

- (a) 5% वार्षिक
- (b) 6% वार्षिक
- (c) 7% वार्षिक
- (d) 8% वार्षिक

23. साझेदारी समझौते के अभाव में साझेदारों की पूंजी पर ब्याज दिया जायेगा

- (a) 8% वार्षिक
- (b) 6% वार्षिक
- (c) 9% वार्षिक
- (d) इनमें से कोई नहीं

**बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल
क्वेश्चन पेपर, मॉडल पेपर, आंसर-की,
पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और
प्राैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...**

24. बकाया चन्दा है

- (a) आय
- (b) सम्पत्ति
- (c) दायित्व
- (d) पूर्वदत्त

BiharboardQuestionpaper.com



अभी विजिट करें..

25. सचिव को मानदेय का भुगतान है

- (a) पूँजीगत व्यय
- (b) आयगत व्यय
- (c) नगद व्यय
- (d) इनमें से कोई नहीं

BiharboardQuestionpaper.com

II. निम्नलिखित प्रश्न संख्या 26 से 30 में दो कथन दिए गए हैं (कथन I के बाद कथन II)। आप इन कथनों को ध्यान से पढ़ें तथा दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प को उत्तर तालिका में चिह्नित करें

- (a) दोनों कथन सही हैं तथा कथन II कथन I की सही व्याख्या है
- (b) दोनों कथन सही हैं परंतु कथन II कथन I की सही व्याख्या नहीं है
- (c) कथन I सही है, परन्तु कथन II गलत है
- (d) कथन I गलत है, परन्तु कथन II सही है

26. कथन-I : सामान्यतया ऋणपत्र सुरक्षित हैं।

कथन-II : ऋणपत्रों को अंशों में परिवर्तित किया जा सकता है।

27. कथन-I : पूँजी के विरुद्ध आहरण पूँजी को नहीं घटाता है।

कथन-II : पूँजी के विरुद्ध आहरण पूँजी को घटाता है।

28. कथन-I : विशिष्ट उद्देश्य के चन्दा को पूँजीकृत नहीं किया जाता है।

कथन-II : विशिष्ट उद्देश्य के चन्दा को सर्वदा पूँजीकृत किया जाता है।

29. कथन-I : ख्याति में हास नहीं होता है।

कथन-II : ख्याति एक विपणन योग्य सम्पत्ति है।

30. कथन-I : कम्पनी एक अमूर्त एवं अदृश्य कृत्रिम व्यक्ति है।

कथन-II : कम्पनी एक नागरिक नहीं है।

III. निम्नलिखित प्रश्न संख्या 31 से 34 तक में दो कॉलम दिये गये हैं। कॉलम I में चार प्रश्न हैं, जिनके उत्तर को कॉलम II में दिये गये चार विकल्प (a), (b), (c) तथा (d) में से चुनना है :

कॉलम-I

कॉलम-II

31. लेखांकन मानक-3

(a) ख्याति का लेखांकन

32. लेखांकन मानक-10

(b) रोकड़ प्रवाह विवरण

33. ख्याति

(c) नाममात्र खाता

34. पुनर्मूल्यांकन खाता

(d) अदृश्य स्थायी सम्पत्ति

IV. निम्नलिखित प्रश्न संख्या 35 के लिए एक उद्धरण दिया गया है। पहले प्रदत्त उद्धरण को ध्यान से पढ़ें, तत्पश्चात् दिये गये तीन प्रश्नों का सही उत्तर दिये गये विकल्प में से चुनें। ये तीनों प्रश्न दो-दो अंक के हैं :

35. उद्धरण : भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 की धारा 39 के अनुसार फर्म के सभी साझेदारों के मध्य साझेदारी के विघटन को फर्म का विघटन कहते हैं। इसका अर्थ है कि अधिनियम फर्म के सभी साझेदारों के मध्य और कुछ साझेदारों के मध्य संबंध-विच्छेद में अंतर करता है तथा सभी साझेदारों के बीच संबंधों के विच्छेद या समापन की साझेदारी फर्म का विघटन कहा जाता है। इससे फर्म का अस्तित्व समाप्त हो जाता है तथा विघटन के पश्चात् फर्म की लेखा पुस्तकों को बंद करने की क्रियाओं के अतिरिक्त अन्य कोई कार्य नहीं किया जाता है। फर्म के विघटन के बाद सभी सम्पत्तियों को बेचा जाता है। और सभी दायित्वों का भुगतान कर दिया जाता है तथा सभी साझेदारों के दावों का भुगतान कर दिया जाता है।

1. फर्म के विघटन की दशा में

(a) फर्म का व्यवसाय बंद हो जाता है।

(b) फर्म का व्यवसाय बंद नहीं होता है।

- (c) फर्म का व्यवसाय स्थगित हो जाता है
- (d) इनमें से कोई नहीं

II. भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 की कौन-सी धारा फर्म के विघटन से संबंधित है?

- (a) धारा 37
- (b) धारा 38
- (c) धारा 39
- (d) धारा 40

III. विभिन्न सम्पत्तियों के विक्रय से प्राप्त विक्रय की राशि का सर्वप्रथम भुगतान करेंगे

- (a) लेनदार का दायित्व
- (b) साझेदार का ऋण
- (c) साझेदार का दावा
- (d) इनमें से कोई नहीं

SECTION-B

PART - A

1. प्राप्ति और भुगतान खाता की विशेषताएँ बताइए।
2. साझेदारी संलेख के तत्वों को बताइए।
3. 31 मार्च, 2010 को समाप्त हुये वर्ष के लिये प्राप्ति एवं भुगतान खाता में लिया गया तथ्य निम्न प्रकार है:

भुगतान : लेखन सामग्री 23,000 रु

अतिरिक्त सूचनायें :

विवरण	अप्रैल, 2009 रु.	मार्च, 2009 रु.
लेखन सामग्री का स्टॉक	4,000	3,000
लेखन सामग्री के लिये लेनदार	9,000	2,500

राशि की गणना कीजिये जो कि 31 मार्च, 2010 को समाप्त हुये वर्ष में आय एवं व्यय खाता में लिखी जायेगी।

4. A, B और C, 1 अप्रैल, 2010 को लाभों तथा हानियों को 4 : 3 : 3 के अनुपात में बाँटने हेतु साझेदारी में सम्मिलित हुये। हालांकि A ने व्यक्तिगत रूप से यह गारंटी दी कि 5% वार्षिक की दर से पूँजी पर ब्याज लगाने के बाद C का लाभ का हिस्सा किसी भी वर्ष 40,000 रुपये से कम नहीं होगा।

विनियोजित पूँजी थी :

A - 3,00,000 रु०, B - 2,00,000 रु०, C - 1,50,000 रु०।

31 मार्च, 2011 को समाप्त हुये वर्ष का लाभ 1,60,000 रुपये था। लाभ-हानि नियोजन खाता बनाइए।

5. X, Y और Z 4 : 3 : 2 के अनुपात में लाभों और हानियों का विभाजन करते हुये साझेदार थे। बहियों में ख्याति नहीं है, लेकिन इसका मूल्य 36,000 रुपये है। साझेदार भविष्य के लाभों को समान अनुपात में विभाजन करने के लिये सहमत हैं। इस परिवर्तन के लिये एक रोजनामचा प्रविष्टि दीजिए। साथ ही अनुपात में परिवर्तन के कारण प्रत्येक साझेदार का प्राप्ति या त्याग निकालिये। कार्यात्मक टिप्पणी स्पष्ट दिखाइये।

6. एक फर्म के गत पाँच वर्षों के लाभ इस प्रकार थे

2005-2006 20,000 रु०

2006-2007 24,000 रु०

2007-2008 30,000 रु०

2008-2009 25,000 रु०

2009-2010

18,000 रु.

ख्याति के मूल्य का निर्धारण औसत लाभ के 3 वर्ष के क्रय के आधार पर कीजिये

PART - B

7. वसूली व्ययों के संदर्भ में निम्नलिखित व्यवहारों की रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिये :

(a) वसूली व्यय 2,500 रुपये हैं।

(b) वसूली व्यय 3,000 रुपये अशोक द्वारा दिया गया जो कि एक साझेदार है।

(c) साझेदार अमित को 4,000 रुपये की लागत पर सम्पत्तियों की वसूली करने के लिये नियुक्त किया गया था। वसूली के वास्तविक राशि 3,000 रुपये हुये।

8. निम्न विवरणों के संचालन अनुपात की गणना कीजिये

बिक्री	-	9,40,000 रु.
बिक्री वापसी	-	40,000 रु.
बिक्री माल की लागत		6,60,000 रु.
संचालन व्यय		60,000 रु.

9. निम्न सूचनाओं में से परिचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिये

विवरण	31.03.2010	31.03.2011
	रु	रु
लाभ-हानि खाता	50,000	1,80,000
देनदार	50,000	40,000
लेनदार	25,000	20,000
प्राप्य बिल	10,000	12,500

देय विपत्र	40,000	25,000
अदत्त व्यय	800	1,000
उपार्जित आय	6,000	7,000

10. वित्तीय विवरण विश्लेषण की तकनीकों का वर्णन करें।

11. संयुक्त जीवन बीमा पत्र की लेखा पुस्तकों में लिखने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिये।

12. निम्नलिखित सूचनाओं से 31 मार्च, 2010 को समाप्त हुये वर्ष का आय-व्यय खाता बनाइये :

प्राप्तियाँ	रु०	भुगतान	रु०
हस्तगत रोकड़	20,000	छपाई	38,750
बैंक में रोकड़	35,000	प्रकाश	26,250
चन्दा		कर	17,000
2008-09	30,000	दूरभाष	2,600
2009-10	2,25,000	डाक	2,000
2010-11	10,000	मजदूरी	88,000
भवन के लिये दान	60,000	बीमा प्रीमियम	15,000
प्रवेश शुल्क	23,000	विनियोग	2,00,000
आजीवन सदस्यता शुल्क	20,000	हस्तगत रोकड़	23,400
निवेश पर ब्याज	18,000	बैंक में रोकड़	70,000
लॉकर किराया	42,000		
	4,83,000		4,83,000

अथवा

पूँजी में से और लाभ में से ऋणपत्रों के शोधन के बीच विभेद कीजिये।

13. क्रोनिक लिमिटेड ने 10 रुपये प्रत्येक की राशि के 10,000 समता अंश निर्गमित किये जिन पर देय राशियाँ आवेदन पर 2.50 रु०, आवंटन पर 3,00 रु०, प्रथम माँग पर 2.00 रुपये तथा शेष 2.50 रु० अंतिम माँग पर हैं। सभी अंशों पर पूर्ण भुगतान प्राप्त किया गया सिवाय एक जिसने 100 अंशों पर अंतिम माँग राशि का भुगतान नहीं कर सका। इस लेन-देन के संदर्भ में रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिये।

अथवा

'कम्पनी' शब्द से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

14. मदन और कृष्णा एक फर्म के साझेदार थे। 31 दिसंबर, 2010 को उनका निम्नांकित स्थिति विवरण था :

पूँजी	रुपये	सम्पत्तियाँ	रुपये
अदत्त व्यय	10,000	नगद	4,000
लेनदार	30,000	बैंक	56,000
बैंक अधिविकर्ष	20,000	देनदार	30,000
देय विपत्र	30,000	फर्नीचर	12,000
संचय	18,000	मशीनरी	24,000
पूँजी खाता : रु०		भवन	57,000
मदन 45,000			
कृष्णा 30,000	75,000		
	1,83,000		1,83,000

वे राम को निम्नांकित शर्तों पर फर्म में प्रवेश देने का निर्णय लेते हैं :

- राम पूँजी के रूप में 45,000 रुपये लाता है और भविष्य में लाभ का $\frac{1}{4}$ भाग हिस्सा प्राप्त करेगा।
- वह ख्याति के रूप में 30,000 रुपये नगद लाता है।
- मशीनरी, भवन और फर्नीचर को 5% से हासित किया गया।
- संदिग्ध ऋणों के लिये 5% प्रावधान का निर्माण किया जाय। पुनर्मूल्यांकन खाता बनाइए

अथवा

किसी साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर लेखांकन प्रमाप-10 के अनुसार ख्याति के व्यवहार की विधियों का वर्णन कीजिये।

15. निम्नलिखित सूचनाओं से गणना कीजिए

- देनदार आवर्त अनुपात
- लेनदार आवर्त अनुपात

(iii) औसत वसूली अवधि

विक्रय	-	8,75,000 रु
प्राप्य विपत्र	-	48,000 रु०
क्रय	-	4,20,000 रु.
लेनदार	-	90,000 रु.
देय विपत्र	-	52,000 रु०
देनदार	-	59,000

अथवा

अनुपात विश्लेषण क्या है ? अनुपात विश्लेषण के लाभ बताइए।

16. निम्न में तुलनात्मक आय विवरण तैयार कीजिये :

	2008 रु.	2009 रु.
विक्रय	1,00,000	1,25,000
विक्रय माल की लागत	(50,000)	(65,000)
	50,000	60,000
संचालन व्यय	(5,000)	(5,000)
	45,000	55,000

अथवा

समरूप विवरण से क्या तात्पर्य है? यह कैसे तैयार किया जाता है?

BIHAR BOARD QUESTION PAPER
INTERMEDIATE EXAMINATION - 2013

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2013

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

Time: 3 Hours 15 Minutes

[Full Marks: 100]

SECTION-A

1. In the following Questions Nos. 1 to 25 there are four options of which only one is correct. You have to choose the correct option and mark in the answer sheet.

1. Which of the following is not a source of cash?

- (a) purchases of fixed assets
- (b) fund flow operations
- (c) issue of debentures
- (d) sale of fixed assets

2. The ideal current ratio is

- (a) 2:1
- (b) 1:2
- (c) 3:2
- (d) 3:4

3. The ideal debt equity ratio is

- (a) 1:1
- (b) 1:2
- (c) 2:1
- (d) 3:4

**बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल
क्वेश्चन पेपर, मॉडल पेपर, आंसर-की,
पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और
प्राैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...**

BiharboardQuestionpaper.com



अभी विजिट करें..

4. Interpretation of financial statement includes

- (a) criticism and analysis
- (b) comparison and trend study
- (c) drawing conclusion
- (d) all of these

5. Dividends for the shareholders are

- (a) payable tax amount
- (b) tax free amount
- (c) interest
- (d) none of these

6. Debenture holder receives

- (a) dividend
- (b) profit
- (c) interest
- (d) none of these

7. Profit of cancellation of 'Own debenture' is transferred to

- (a) profit & loss appropriation A/c
- (b) debenture redemption A/c
- (c) capital reserve A/c
- (d) None of these

8. Debenture is the part of

- (a) share capital
- (b) loan
- (c) owned capital
- (d) creditor

9. Debenture carries interest at

- (a) 12% p.a.
- (b) 20% p.a.
- (c) fixed rate
- (d) 6% p.a

10. A company issues its shares at premium under which Section of Indian. Companies Act, 1956?

- (a) 78
- (b) 79
- (c) 80
- (d) 81

11. Interest on calls in arrears is charged according to 'Table A' at

- (a) 5% p.a.
- (b) 6% p.a.
- (c) 8% p.a.
- (d) 11% pa.

12. Realisation Account is a

- (a) Personal A/c
- (b) Nominal A/c
- (c) Real A/c
- (d) None of these

13. Expenses on dissolution of firm is called

- (a) Realisation expenses
- (b) Legal expenses
- (c) Loss expenses
- (d) None of these

14. X, Y and Z share profits in the ratio of $\frac{1}{2} : \frac{1}{3} : \frac{1}{6}$ Z dies. New ratio of X and Y will be
- (a) 3:2
 - (b) 2:3
 - (c) 2:1
 - (d) None of these
15. The executors of deceased partner will be partner will be paid interest on the amount due from the date of death of the partner at
- (a) 15% p.a.
 - (b) 6% p.a.
 - (c) 7% p.a.
 - (d) 8% p.a.
16. A and B share profits and losses in the ratio of 3: 1. C is admitted into partnership for $\frac{1}{4}$ share. The sacrificing ratio of A and B is
- (a) equal
 - (b) 3:1
 - (c) 2:1
 - (d) 3:2
17. A, B and C are equal partners in the firm. B retires and the remaining partners decide to share profits of the new firm in the ratio of 5: 4. Gaining ratio will be
- (a) 2:1
 - (b) 1:2
 - (c) 4:5
 - (d) 5:4
18. A, B and C are sharing profits in the ratio of $\frac{1}{3} : \frac{1}{3} : \frac{1}{6}$ C retired. Gaining ratio will be
- (a) 2:1
 - (b) 2:3
 - (c) 3:2
 - (d) 1:2

19. Decrease in the value of fixed assets is termed as

- (a) Depreciation
- (b) loss
- (c) profit
- (d) expense

20. The excess of average profits over the normal profits are called

- (a) Superprofits
- (b) fixed profits
- (c) abnormal profits
- (d) normal profits

21. The ideal liquid ratio is

- (a) 2:1
- (b) 1:1
- (c) 3:1
- (d) 4:1

22. In the absence of partnership deed, the partners will allowed interest on the interest on the advance amount paid to the firm at

- (a) 5% p.a.
- (b) 6% p.a.
- (c) 7% p.a.
- (d) 8% p.a.

23. In the absence of partnership deed, interest on capital will be given to the partners at

- (a) 8% p.a .
- (b) 6% p.a.
- (c) 9% p.a.
- (d) None of these

24. Outstanding subscription is a/an

- (a) income
- (b) asset
- (c) liability
- (d) prepaid expense

25. Payment of honorarium to secretary is treated as

- (a) Capital expenditure
- (b) Revenue expenditure
- (c) Cash expenses
- (d) None of these

II. In the following question nos. 26 to 30, there are two statements (statement I follows statement II). You have to go through these statements carefully and mark your answer from the given options in the answer sheet:

26. Consider the following statements :

Statement-1: Generally debentures are secured.

Statement-II: Debentures can be converted into shares. Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.

27. Consider the following statements:

Statement-I: Drawings against profit does not reduce capital.

Statement-II: Drawings against capital reduces capital Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement 1.

- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.

28. Consider the following statements:

Statement-I: Donation for special purposes are not capitalised.

Statement-II: Donation for special purposes are always capitalised

Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.

29. Consider the following statements:

Statement-I: Goodwill does not depreciate.

Statement-II: Goodwill is a marketable asset.

Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.

30. Consider the following statements:

Statement-1: A company is an intangible and invisible artificial person.

Statement-II: A company is not a citizen.

Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.

III. In the following questions nos. 31 to 34, there are two columns. Column I contains 4 questions. You have to match the correct options of these questions as (a), (b), (c) and (d) from column-II :

Column-I	Column-II
31. Accounting Standard-3	(a) Accounting treatment of goodwill
32. Accounting Standard-10	(b) Cash flow statement
33. Goodwill	(c) Nominal Account
34. Revaluation Account	(d) Invisible fixed asset

IV For the following question no. 35 a paragraph is given. You have to first go through that given paragraph carefully and then answer the following three questions by indicating correct option. These three questions carry two marks each:

35. According to section 39 of the Indian Partnership Act, 1932, the dissolution of partnership between all partners of a firm is called the dissolution of the firm. It means the act recognise the difference in the breaking of relationship between all the partners of a firm and between some of the partners and it is the breaking or discontinuance of relationship between all the partners which is termed as the dissolution of partnership firm. This brings an end to the existence of the firm, and no business is transacted after dissolution except the activities related to closing of the firm are to be wound up by selling firm's assets and paying its liabilities and discharging the claims of all partners.

I. In case of dissolution of the firm

- (a) the business of the firm is closed
- (b) the business of the firm is not terminated
- (c) the business of the firm is postponed
- (d) None of these

II. Which section of Indian Partnership Act, 1932 is related to dissolution of firm?

- (a) Section 37
- (b) Section 38
- (c) Section 39
- (d) Section 40

III. Out of sale proceeds received from the sale of sundry assets, first of all payment will be made

- (a) Creditors liability
- (b) Partners loan
- (c) Claims of the parnters
- (d) None of these

SECTION-B

PART - A

1. Give the features of receipt and payment account?
2. Explain the elements of partnership deed?
3. The information taken in the receipt and payment account for the year ending March 31, 2010 is as follows:

Payment: The writing material is Rs. 23,000.

Additional information:

Particulars	April, 2009 Rs.	March, 2009 Rs.
Stationary stock	4,000.	3,000
Creditor for writing materials	9,000	2,500

Calculate the amount which will be written in the income and expenditure account in the year ending March 31, 2010.

4. A, B and C, are joining the partnership to divide the profits and losses on April 1, 2010, in the ratio of 4:3:3. Although A individually, it has been guaranteed that after the interest rate on 5% annual rate, C the share of the benefit of the bank will not be less than Rs. 40,000 a year.

The appropriated capital was :

A - Rs. 3,00,000, B - Rs. 2,00,000, C-Rs. 1,50,000.

The profit of the year ending March 31, 2011 was 1,60,000 rupees. Create a profit-loss planning account.

5. X, Y and Z were partners sharing profits and losses in the ratio of 4:3 2. Goodwill does not appear in the books, but it is worth Rs. 36,000. The partners decide of share future profits in equal proportion. Give a journal entry to record the above change. Also indicate the individual partner's gain or loss due to change in ratio. Show your working notes clearly.

6. The advantages of a firm's five years were as follows:

2005-2006 Rs. 20,000

2006-2007	Rs. 24,000
2007-2008	Rs. 30,000
2008-2009	Rs. 25,000
2009-2010	Rs. 18,000

Determine the value of reputation based on purchasing of 3 years of average profit.

PART-B

7. Journalise the following transactions regarding realisation expenses :

(a) Realisation expenses amounted to Rs. 2,500.

(b) Realisation expenses amounting to Rs. 3,000 paid by Ashok. One of the parnters.

(c) Amit, a partner, was appointed to realise the assets at a cost of Rs 4,000. The actual amount of realisation amounted to Rs. 3,000.

8. Calculate operating ratio from the following data:

Sales	-	Rs. 9,40,000
Sales Return	-	Rs. 40,000
Cost of goods sold	-	Rs. 6,60,000
Operating Expenses	-	Rs. 60,000

9. Calculate Cash flow from operating activities from the following information:

Particulars	31.3.2011 Rs.	31.3.2011 Rs.
Profit and Loss A/c	50,000	1,80,000
Debtors	50,000	40,000
Creditors	25,000	20,000
Bills receivable	10,000	12,500
Bills payable	40,000	25,000
Oustanding Expenses	800	1,000
Accured Income	6,000	7,000

10. Explain the techniques of Financial statement analysis.

11. Explain the different methods of recording Joint Life Policy in the books of accounts.

12. From the following information, prepare the Income and Expenditure Account for the year ended March 31, 2010:

Receipts	Rs.	Payment	Rs.
To cash in hand	20,000	By Printing	38,750
To cash in Bank	35,000	By Lighting	26,250
To Subscriptions		By Taxes	17,000
Rs.		By Telephone	2,600
2008-09 30,000		By Postage	2,000
2009-10 2,25,000		By Wage	88,000
2010-11 10,000		By Insurance premium	15,000
Donation for building	2,65,000	By Investment	2,00,000
To Entrance fee	60,000	By Cash in hand	23,400
To Life membership fee	23,000	By Cash at Bank	70,000
	20,000		
To interest on Investment	18,000		
To Locker Rent	42,000		
	4,83,000		4,83,000

Or

Differentiate between redemption of debenture out of capital and out of profits.

13. Cronic Limited was issued 10,000 equity shares of Rs. 10 each payable at Rs. 2.50 on application, Rs. 3.00 on allotment. Rs. 2.00 on first call and the balance of Rs. 2.50 on final call. All the shares were fully subscribed and paid except of a share holder having 100 shares could not pay for the final call. Give journal entries to record these transactions.

Or

What is meant by the word "company"? Describe its characteristics.

14. Madan and Krishna were partners in a firm. Their balance sheet as on 31st December, 2010 stood as follows: Rs.

Capital	Rs.	Assets	Rs.
O/s Expenses	10,000	Cash	4,000
Creditors	30,000	Bank	56,000
Bank Overdraft	20,000	Debtors	30,000
Bills payable	30,000	Furniture	12,000
Reserve	18,000	Machinery	24,000
Capital A/c : Rs.		Building	57,000
Madan 45,000			
Krishna 30,000	75,000		
	1,83,000		1,83,000

They decided to admit Ram in the firm on the following terms:

- Ram brings Rs. 45,000 as capital and he will receive $\frac{1}{4}$ th share in future profits.
- He brings Rs. 30,000 as goodwill in cash.
- The machinery, building and furniture be depreciated by 5%.
- A provision of 5% to be created for doubtful debts. Prepare Revaluation A/c.

Or

Discuss the methods of treatment of goodwill according to Accounting Standard-10 on retirement of a partner.

15. From the following information calculate :

- Debtors Turnover ratio
- Creditors Turnover ratio
- Average collection period.

Sales - Rs. 8,75,000

Bills Receivable - Rs. 48,000

Purchases - Rs. 4,20,000

Creditors - Rs. 90,000

Bills payable - Rs. 52,000

Debtors - Rs. 59,000

Or, What is ratio analysis.? State the advantages of ratio analysis.

16. Prepare a comparative income statement from the following:

	2008	2009
	Rs.	Rs.
Sales	1,00,000	1.25.000
Cost of goods sold	(50,000)	(65,000)
	50.000	60,000
Operating expenses	(5.000)	(5,000)
	45.000	55.000

Or

What is meant by common size statement ? How is it prepared?

**बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल
क्वेश्चन पेपर, मॉडल पेपर, आंसर-की,
पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और
प्राैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...**

BiharboardQuestionpaper.com



अभी विजिट करें..

BiharboardQuestionpaper.com